

[Inger Stilling Pedersen]

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om hunde.
(Lovforslag nr. L 210).

Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager det.

Elisabeth Arnold (RV):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om opholdstilladelse for statsløse palæstinensere fra Libanon.

(Lovforslag nr. L 211).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Aage Brusgaard (FP):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ophævelse af lov om økonomisk støtte til politiske partier m.v.

(Lovforslag nr. L 212)

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager det, anbefaler jeg det til Tingets velvillige behandling.

Ebba Strange (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af et lovvurderingsråd.

(Beslutningsforslag nr. B 49).

Lovvurderingsrådet er ment som en styrkelse af Folketinget. Tinget er efter grundloven ansvarligt for vedtagelsen og dermed udformningen af lovgivningen. Derfor bør det styrkes både indadtil i forhold til den partiopdeling, der præger arbejdet, og udadtil i forhold til den offentlighed, der i sidste ende er genstand for dets arbejde.

Hidtil har arbejdet med forslag til love og folketingsbeslutninger teknisk set i overvejen- de grad været knyttet til den ekspertise, som centraladministrationen har stillet til rådighed for Folketingets udvalgsarbejde. Forslagsstillerne finder kun begrænset anledning til kritik af dette forhold. Ikke desto mindre kan der anføres såvel konkrete, jf. forslagets bemærknin-

ger, som generelle indvendinger mod den rådgivning, som ministerierne har ydet i forbindelse med såvel regeringsforslag som private forslag.

Forslagsstillerne har navnlig haft for øje at udelukke de generelle problemer, der kan opstå, fordi centraladministrationens virksomhed over for Folketinget utvivlsomt er undergivet et politisk ansvar og kravet om politisk loyalitet i forhold til den til enhver tid siddende regering. Såfremt den rådgivning, Folketinget modtager, udgår fra Folketingets egen forvaltning, vil den være ubundet af nogen form for politisk vægtning i kraft af et bestemt flertal bag en bestemt regeringskombination.

Forslaget ligger i forlængelse af de ideer og tanker, der er fremsat om etablering af et forfatningsråd, der skal sikre, at love er i overensstemmelse med grundloven. Forskellen er imidlertid, at lovvurderingsrådet i langt højere grad vil udgøre et praktisk brugbart instrument i Folketingets daglige virksomhed, idet spørgsmålet om grundlovsmæssighed i forbindelse med et bestemt forslag ikke almindeligvis bliver den faktor, der udløser en henvendelse til rådet.

Det vil langt snarere blive spørgsmål, der knytter sig til forslags praktiske og tekniske anvendelighed og deres forhold til anden lovgivning. Derimod vil Tinget på grundlag af dets egne ressourcer blive bedre i stand til at vurdere bemærkninger i høringssvar og andre dele af forarbejder til lovgivning og således være bedre rustet til at tage kvalificeret politisk stilling til fremsatte forslag.

I forbindelse med den offentlige debat om forslag som dette eller lignende har der været rejst spørgsmål, om et sådant råd skulle erstatte Justitsministeriets Lovafdeling. Det ligger helt uden for forslagsstillerne intentioner at ville blande sig i regeringens organisation. Enhver regering må have brug for en lovafdeling. Hensigten med forslaget er alene at styrke kvaliteten af Folketingets arbejde.

Pia Kjærsgaard (FP):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om udvisning af statsløse palæstinensere.

(Beslutningsforslag nr. B 50).

[Pia Kjærsgaard]

Idet jeg i øvrigt henviser til forslagens tekst og de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg anbefale det til Tingets velvillige behandling.

Riishøj (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om begrænsning af energiforbruget i såkaldte luksussommerhuse.

(Beslutningsforslag nr. B 51).

Jeg skal i øvrigt henvide til forslagens tekst og de bemærkninger, der ledsager det, og anbefale det til Tingets velvillige behandling.

Lilli Gyldenkilde (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om sikring af lønmodtagernes tryghed i ansættelsen (varslings- og afskedigelsesregler m.v.).

(Beslutningsforslag nr. B 52).

Beslutningsforslaget er en genfremsættelse af et tidligere fremsat forslag med ændringer foranlediget af den forrige behandling af forslaget.

Forslagsstillerne ønsker med beslutningsforslaget at sikre lønmodtagerne tryghed i ansættelsen.

Det er helt urimeligt, at mennesker efter et langt arbejdsliv på en virksomhed med få dages varsel kan frarives eksistensgrundlaget.

Forslagsstillerne fremsætter derfor forslag om gode varslingsbestemmelser for alle, krav om omskoling og krav om aftrædelsesløn samt forslag om, at kommunerne inddrages i arbejdet med at skaffe nye erhvervs muligheder m.m., når der er tale om massefyringer ved fusion eller salg af virksomheder.

Forslagsstillerne vil med beslutningsforslaget sikre, at arbejdsgiverne ikke mere kan bruge dagpengesystemet til betaling af medarbejderne, der er i korttidsparkering i a-kasse-systemet på grund af dårlig planlægning i virksomhederne.

Det er en kendsgerning, at Danmark har de ringeste tryghedsbestemmelser for medarbejdere set i forhold til andre sammenlignelige lande. Dette medfører, at multinationale virksomheder især, men også andre, ser en fordel i, at skal der indskrænkes, skal det ske i det land, hvor det koster mindst.

Dette kan danske lønmodtagere ikke være tjent med, da det er danske arbejdspladser, det er billigst at nedlægge, og tiden må nu være inde til, at der skabes bedre tryghed for lønmodtagerne.

Forslagsstillerne indstiller beslutningsforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Lilli Gyldenkilde (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om afspadsering af overarbejde.

(Beslutningsforslag nr. B 53).

Beslutningsforslaget skal ses i sammenhæng med andre af SF fremsatte forslag til en bedre fordeling af arbejdet og til at vælge, hvilke grupper der skal være arbejdsfri. Forslagene omhandler forlængelse af barselorlovsperioden, indførelse af frivillig orlov fra arbejdsmarkedet og afspadsering af overarbejde.

Der udbetales overarbejdspenge for milliarder af kroner, samtidig med at der udbetales milliarder i dagpenge til folk, der hellere end gerne vil have arbejde. Af beregninger og rimelige skøn fremgår det, at der kan sættes 43.500 ledige i arbejde, såfremt alle overarbejdstimer blev til job til arbejdsløse. SF regner med, at der heriblandt vil være en del eksperter, og at der hurtigt vil kunne opstå flaskehalse, såfremt der ikke bliver sat en grænse for afspadsering. Ved at fastlægge en grænse på maksimalt 3 pct. ledighed inden for de forskellige brancher vil et forsigtigt skøn kunne give 20.000 job, såfremt alt overarbejde blev afspadseret inden for 12 måneder efter overarbejdets udførelse.

Forslagsstillerne påpeger, at ikraftsættelsesdatoen er sat så betids, at det vil være muligt for overenskomstparterne at nå frem til en løsning, inden der lovgives.

Beslutningsforslaget indstilles hermed til Tingets velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Forespørgsel nr. F 15:

Forespørgsel til arbejdsministeren, industriministerne og indenrigsministeren:

»Hvad agter regeringen at foretage over for de regioner og lokalsamfund, som rammes af nye store stigninger i arbejdsløsheden som føl-